
49 市町村名 大木町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,272,480 26.3 1,221,208 25.7 △ 4.0 1,242,199 26.3 1.7 1,237,653 26.7 △ 0.4 1,250,582 23.3 1.0

 地 方 譲 与 税 75,923 1.6 81,210 1.7 7.0 109,204 2.3 34.5 133,460 2.9 22.2 181,781 3.4 36.2

 地方消費税交付金 95,111 2.0 110,755 2.3 16.4 121,991 2.6 10.1 114,120 2.5 △ 6.5 123,454 2.3 8.2

歳  地 方 交 付 税 1,541,411 31.9 1,320,003 27.8 △ 14.4 1,276,407 27.0 △ 3.3 1,232,497 26.6 △ 3.4 1,287,795 24.0 4.5

 分担金・負担金 43,023 0.9 45,922 1.0 6.7 45,539 1.0 △ 0.8 50,105 1.1 10.0 50,646 0.9 1.1

 使用料・手数料 60,959 1.3 62,387 1.3 2.3 75,394 1.6 20.8 76,820 1.7 1.9 76,604 1.4 △ 0.3

 国 庫 支 出 金 245,097 5.1 291,124 6.1 18.8 249,764 5.3 △ 14.2 260,230 5.6 4.2 291,712 5.4 12.1

 県  支  出  金 406,101 8.4 397,640 8.4 △ 2.1 518,044 11.0 30.3 504,040 10.9 △ 2.7 716,841 13.3 42.2

 財  産  収  入 27,037 0.6 47,320 1.0 75.0 12,060 0.3 △ 74.5 11,586 0.2 △ 3.9 13,451 0.3 16.1

 繰    入    金 132,690 2.7 185,065 3.9 39.5 203,299 4.3 9.9 100,000 2.2 △ 50.8 90,000 1.7 △ 10.0

 繰    越    金 351,925 7.3 238,307 5.0 △ 32.3 207,146 4.4 △ 13.1 136,947 3.0 △ 33.9 178,220 3.3 30.1

 諸    収    入 156,371 3.2 173,990 3.7 11.3 190,751 4.0 9.6 213,354 4.6 11.8 200,453 3.7 △ 6.0

入  地    方    債 310,169 6.4 468,300 9.9 51.0 364,800 7.7 △ 22.1 461,297 10.0 26.5 818,303 15.2 77.4

 そ    の    他 110,899 2.3 102,037 2.2 △ 8.0 102,940 2.2 0.9 103,394 2.2 0.4 94,810 1.8 △ 8.3

 歳  入  合  計 4,829,196 100.0 4,745,268 100.0 △ 1.7 4,719,538 100.0 △ 0.5 4,635,503 100.0 △ 1.8 5,374,652 100.0 15.9

      うち一般財源等 3,680,056 76.2 3,636,132 76.6 △ 1.2 3,559,778 75.4 △ 2.1 3,323,149 71.7 △ 6.6 3,432,960 63.9 3.3

    　うち経常一財等 2,842,576 58.9 2,602,041 54.8 △ 8.5 2,636,324 55.9 1.3 2,635,041 56.8 0.0 2,779,359 51.7 5.5

    人    件    費 1,042,998 22.7 1,047,895 23.1 0.5 1,029,904 22.5 △ 1.7 1,043,715 23.4 1.3 1,018,926 19.5 △ 2.4

    扶    助    費 420,705 9.2 479,905 10.6 14.1 534,499 11.7 11.4 554,720 12.4 3.8 578,275 11.1 4.2

    公    債    費 499,717 10.9 497,828 11.0 △ 0.4 468,233 10.2 △ 5.9 422,139 9.5 △ 9.8 421,513 8.1 △ 0.1

歳  義務的経費計 1,963,420 42.8 2,025,628 44.6 3.2 2,032,636 44.4 0.3 2,020,574 45.3 △ 0.6 2,018,714 38.7 △ 0.1

    普通建設事業費 990,259 21.6 801,497 17.7 △ 19.1 863,414 18.8 7.7 806,905 18.1 △ 6.5 1,450,916 27.8 79.8

    　うち単独事業費 502,863 11.0 383,001 8.4 △ 23.8 371,895 8.1 △ 2.9 207,389 4.7 △ 44.2 204,373 3.9 △ 1.5

    災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 4,582 0.1    皆増 1,111 0.0 △ 75.8 13,361 0.3 1102.6

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 990,259 21.6 801,497 17.7 △ 19.1 867,996 18.9 8.3 808,016 18.1 △ 6.9 1,464,277 28.0 81.2

 物    件    費 637,171 13.9 692,325 15.3 8.7 622,034 13.6 △ 10.2 627,339 14.1 0.9 639,176 12.2 1.9

 維 持 補 修 費 33,545 0.7 31,855 0.7 △ 5.0 31,300 0.7 △ 1.7 29,079 0.7 △ 7.1 24,694 0.5 △ 15.1

 補  助  費  等 597,133 13.0 498,814 11.0 △ 16.5 475,832 10.4 △ 4.6 471,360 10.6 △ 0.9 502,738 9.6 6.7

    　うち一組負担金 211,795 4.6 206,229 4.5 △ 2.6 201,585 4.4 △ 2.3 202,871 4.6 0.6 207,388 4.0 2.2

出  繰    出    金 257,651 5.6 269,509 5.9 4.6 269,940 5.9 0.2 310,849 7.0 15.2 324,802 6.2 4.5

 積    立    金 13,851 0.3 125,528 2.8 806.3 151,303 3.3 20.5 52,302 1.2 △ 65.4 11,000 0.2 △ 79.0

 投資･出資･貸付金 97,859 2.1 92,966 2.0 △ 5.0 131,550 2.9 41.5 137,764 3.1 4.7 236,748 4.5 71.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 4,590,889 100.0 4,538,122 100.0 △ 1.1 4,582,591 100.0 1.0 4,457,283 100.0 △ 2.7 5,222,149 100.0 17.2

 形  式  収  支 238,307 207,146 136,947 178,220 152,503

 実  質  収  支 238,307 180,104 130,336 139,426 131,597

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 2,615,254 △ 9.1 2,626,133 0.4 2,658,972 1.3 2,755,747 3.6

 財 政 力 指 数 0.49 0.02 0.51 0.02 0.53 0.02 0.54 0.01

 実 質 収 支 比 率 6.9 △ 1.4 5.0 △ 1.9 5.2 0.2 4.8 △ 0.4

 経 常 収 支 比 率 87.8 2.5 89.8 2.0 90.6 0.8 86.5 △ 4.1

 実質公債費比率 11.5 11.8 0.3

 公債費負担比率 13.7 0.2 13.1 △ 0.6 12.7 △ 0.4 12.3 △ 0.4

 公 債 費 比 率 15.2 0.2 14.5 △ 0.7 12.7 △ 1.8 11.8 △ 0.9

 地方債現在高倍率 1.191 0.124 1.172 △ 0.019 1.195 0.023 1.319 0.124

 起 債 制 限 比 率 9.1 △ 0.4 9.0 △ 0.1 9.2 0.2 8.7 △ 0.5

 積立基金現在高 2,257,370 △ 2.5 2,208,273 △ 2.2 2,160,575 △ 2.2 2,081,575 △ 3.7

    財政調整基金 921,032 0.1 921,032 0.0 922,032 0.1 923,032 0.1

    減債基金 590,000 △ 20.3 490,000 △ 16.9 440,000 △ 10.2 350,000 △ 20.5

    その他特定目的基金 746,338 13.9 797,241 6.8 798,543 0.2 808,543 1.3

 地方債現在高 3,115,617 1.5 3,078,640 △ 1.2 3,176,574 3.2 3,634,789 14.4

 税徴収率(合計) 98.3 0.1 98.3 0.0 98.4 0.1 98.4 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.1 98.8 △ 0.1 98.9 0.1 98.8 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.8 0.1 97.9 0.1 98.0 0.1 98.1 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

49 大木町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 1,272 1,221 1,242 1,238 1,251  人    件    費 1,043 1,048 1,030 1,044 1,019

 地 方 交 付 税 1,541 1,320 1,276 1,232 1,288  扶    助    費 421 480 534 555 578

 国 庫 支 出 金 245 291 250 260 292  公    債    費 500 498 468 422 422

 県  支  出  金 406 398 518 504 717  普通建設事業費 990 801 863 807 1,451

 繰    入    金 133 185 203 100 90  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 156 174 191 213 200  物    件    費 637 692 622 627 639

 地    方    債 310 468 365 461 818  補  助  費  等 597 499 476 471 503

 そ    の    他 766 688 675 628 719  そ    の    他 403 520 590 531 610

 歳  入  合  計 4,829 4,745 4,720 4,636 5,375  歳  出  合  計 4,591 4,538 4,583 4,457 5,222

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 85.3 87.8 89.8 90.6 86.5

 実質公債費比率 11.5 11.8

 積立基金現在高 2,315 2,257 2,208 2,161 2,082

 地方債現在高 3,069 3,116 3,079 3,177 3,635
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